关于做好高等学校教师资格认定工作的通知
校内各有关单位：

为了加强依法治教，深化教育人事制度改革，加强教师队伍建设与管理，结合我校教师资格认定工作的实际情况，根据河南省教师资格管理办公室的工作安排，我校现为符合条件的专任教师办理高等学校教师资格证书，现将有关具体事宜通知如下：
一、认定人员范围：

我校在高等教育教学岗位工作的以下几类在职在岗人员：

1、具有教授、副教授职称的人员；

2、具有博士学位的人员；

3、全日制师范院校师范专业毕业的人员（本类人员需有二级乙等以上等级普通话证书）。

二、报名时间、办法：

即日起开始报名，各单位统一到人事处537房间（联系电话：67781086）领取表格，并于8月21日前将所需材料报送人事处537房间（联系电话：67781086），逾期不候。
三、费用：120元/人。

四、所需材料及要求：

1、《 教师资格认定申请表》（需贴照片）一式两份；

2、《 河南省教师资格申请人员体检表》（需贴照片）一式两份；

3、《申请人思想品德鉴定表》一式两份；
4、身份证、职称证、毕业证书、学位证书原件和复印件各一份；

5、全日制师范院校师范专业毕业的人员还需有二级乙等以上等级普通话证书原件和复印件各一份；
6、小二寸白底彩色照片1张（照片背面写上单位、姓名、申请专业）；
7、所有复印件经审验原件后均需加盖单位公章；
8、各单位需提供申请认定高校教师资格人员基本信息盘（使用“教师资格认定信息录入系统”录入）。
9、其他要求详见《 申请认定高校教师资格材料要求及填写样表》（见附件）。
五、关于教师资格认定信息录入系统：
1、“教师资格认定信息录入系统”可以从“河南省教师资格网”上下载，网址为：http://www.hnjszg.gov.cn/；
2、“教师资格认定信息录入系统”安装到计算机上以后（用户名：admin,密码：jszg），首先应进行机构设置，然后进行用户设置，最后才可以进行录入。
机构设置的方法：先修改以下几项，然后按“增加”按钮即可。

机构编码：001
机构名称：河南省教育厅

所在省份：河南省-41

用户设置的方法：输入新的“用户名”、“新密码”和“校验密码”（“新密码”和“校验密码”必须一致），然后点击“增加”即可。“旧密码”不需要输入。
3、数据录入时，可以按照申请人员学历性质等情况，分批录入。录入时应在“认定信息”模块下“修学教育学、心理学情况”栏目内分类注明情况。其中“全日制师范毕业”人员，该栏目应选择“符合师范教育类专业毕业生特许条款”；“非师范毕业”和“自考、函授师范毕业”人员，该栏目应选择“修学高等教育学、高等心理学课程并合格”；具有“教授、副教授职称或博士学位”者，该栏目应选择“符合其他特许条款”。

4、所有信息录入完后，在“教师资格认定信息录入系统”首页上点击“上报”按钮即可生成“申请认定高校教师资格人员基本信息盘”。
六、关于体检：

所有材料经河南省教师资格管理指导中心验收合格后，由河南省教师资格管理指导中心统一安排体检，体检时间另行通知。

七、认定材料受理：

正式申请高等学校教师资格人员材料，由各单位收集后统一提交。
1、个人材料包括各类表格、照片、证书原件、证明和证书复印件等。材料整理要严格按照《河南省教师资格管理办公室关于规范教师资格认定材料管理工作的通知》（豫教资办[2004]5号）中关于存档材料整理规范的规定执行。各类证书原件在经河南省教师资格管理指导中心核准无误后返还原单位。
    2、单位材料应当做到分类、有序排放。首先要按照 “具有博士学位”、“具有教授、副教授职称”、“全日制师范毕业”等情况分类。
3、本单位经过本次办理仍没有取得高等学校教师资格人员花名册（格式详见附件）。
4、申请高等学校教师资格人员基本信息盘（使用“教师资格认定信息录入系统”录入）。
5、申请人员正式提交的材料，必须做到种类齐全，整理规范。
6、材料受理截止时间：8月21日。
高等学校教师资格认定工作政策性强，涉及面广，与广大申请人员的切身利益密切相关，各单位要统一部署，精心组织，周密安排，圆满完成高校教师资格认定工作。
                                                         人    事   处
                                                      二○○六年八月十日

附：
申请认定高校教师资格材料要求及填写样表
一、    申请认定高等学校教师资格所需材料种类
（一）申请者个人须提交的材料：
  1、《教师资格认定申请表》（以下称《申请表》）原件（一式二份）；

2、《申请人思想品德鉴定表》（以下称《品德表》）原件（一式二份）；

3、《河南省教师资格认定体验表》（以下称《体验表》）原件（一式二份）；

4、申请人身份证原件及复印件一份（身份证和普通话等级证书复印在同一张纸上）；

5、申请人学历证书原件及复印件一份（A4复印纸单面复印、缩印）；

6、申请人普通话等级证书原件及复印件一份（身份证和普通话等级证书复印在同一张纸上）；

7、非师范教育类专业毕业人员《河南省教师职业素质和技能考试合格证》原件及复印件一份（A4复印纸单面复印、缩印）；

8、师范教育类毕业生证明材料；

9、高等学校在职或拟聘专任教学人员身份证明原件及复印件一份（A4复印纸单面复印、缩印）；（职称证书、聘书）。

10、教育教学基本能力测试费190元。

需要进行教育教学基本能力测试的人员有：①非师范类毕业生；②自考函授师范类毕业生；③全日制师范类专业本科毕业后取得硕士学位，但硕士专业与本科期间专业不一致又按硕士专业申请的。

不需要进行教育教学基本能力测试的人员有：①具有博士学位人员；②具有教授、副教授职称的人员。

（二）注意事项：

（1）申请人如果具有硕士研究生学位，但是以师范教育类本科学历申请按师范生政策认定的，须同时提交师范教育类本科学历相关证明。

（2）普通话等级证书必须是语言文字工作部门颁发的方为有效。

（3）目前有效的教师职业素质和技能考试合格证明有两种：

①2003、2004年参加省统一组织的教师职业素质和技能培训、考试，成绩合格，获得的《河南省教师职业素质和技能培训考试合格证》；

②2005年参加省统一组织的教师职业素质和技能考试，成绩合格，获得的《河南省教师职业素质的技能考试合格证》。

（4）本科学历是否是师范教育类专业，通常有以下几种材料可以证明 ：

①知名师范院校毕业，学历证书上明确显示所学专业为“××教育”（学历证书上显示“××教育”的不一定是师范专业，如郑州大学“思想政治教育”专业就不是师范专业）；

②师范院校毕业，学籍表（成绩册）上明确显示有“教育学”、“心理学”、“学教材教法”、“教育实习”，且均为必修或考试的；

③申请者入学当年本专业招生录取审批表上明确显示是师范性质专业的；

④其他能证明本人系师范教育类专业毕业的材料。

（5）高等学校在职或拟聘专任教学人员身份证明通常有以下几种：

①    高校教师系列职称、聘任证；

②    由中专新升格高校，具有原中专高级讲师、讲师职称，同时又具有升格高校新颁发的聘任证；

③    申请教师资格之前连续一年的教学任务通知书、课程表等；

④    其他能证明申请者本人系高校专任教学人员的材料。

二、申请教师资格个人材料整理规范

（一）证书原件

涉及证书：身份证、学历证书、普通话等级证、《河南省教师职业素质和技能考试合格证》、各种档案材料等。每人装一个袋，防止遗失。

（二）表格填写要求：

1、《申报表》、《品德表》、《体检表》必须本人使用水笔填写，不得涂改。填写具体要求按照样表执行。

表格无效的几种情况：

（1）填写项目不规范的；

（2）使用圆珠笔填写的 ；

（3）有涂改痕迹的；

（4）字迹潦草无法辨认的；

（5）由单位或教师资格认定机构负责填写的项目，个人随意填写的。

2、《申请表》中涉及栏目必须填写完整、准确、规范。

（1）本人本科学历属后学历的，在《申请表》个人简历部分，须填写该段学习简历，并在院校后注明学习形式，如“（函授）”、“（自考）”、“（脱产）”。

（2）《申请表》中“申请任教学科”必须按照教育部分布的教师资格任教学科准确填写，正式提交材料后不得更改。

（3）《申请表》封面“户籍所在地”禁止填为“XX派出所”，应当按照《申请表》填写说明的要求填写至乡、镇、街道办事处。

（三）材料整理要求：

1、个人材料分两套整理：

（1）第一套：含《申请表》、《品德表》、《体检表》（将《品德表》、《体检表》夹在《申请表》中间）。

（2）第二套：含《申请表》、《品德表》、《体检表》及各类复印件。

①复印件规格：使用A4复印纸单面复印、缩印；身份证和普通话等级证书复印在同一张纸上。

②材料排放顺序：《品德表》→《体检表》→身份证复印件→普通话等级证书复印件→学历证书复印件→师范教育类毕业生证明复印件→《河南省教师职业素质的技能考试合格证》复印件→高等学校在职或拟聘专任教学人员身份证明→其他材料。

《体检表》所附各类单项检查单不需提交。

③装订要求：《品德表、《体检表》及各种复印件按规定顺序排好后，在左上角平钉，夹在《申请表》中间（不须使用曲别针）。

附件：1、《教师资格认定申请表》填写样表

      2、《申请人思想品德鉴定表》填写样表

      3、高等学校教师资格认定任教学科一览表
         咨询电话：67781086

                                       二ОО五年十月十二日

附件1： 《教师资格认定申请表》填写样表

	教师资格认定申请表

姓      名：         王××

工作单位：         ××大学

户籍所在地：××市××区××街道办事处

申请资格种类：      高等学校教师资格

填表日期：       2006年 ×月 ×日

中华人民共和国教育部监制

	姓名
	王××
	性别
	男
	小2寸近期
正面免冠照

片（黑、彩

均可）

	民族
	汉族
	政治面貌
	（按实际镇）

	出生日期
	1980.08.08
	出生地
	××省××县

	毕业学校
	××××大学

	所学专业
	××××××

	最高学位
	（有则填）
	最高学历
	本科

	现从事职业
	教师
	专业技术职务
	（有则填）

	通讯地址
	××市××路××号
	邮编
	××××××

	联系电话
	03××—×××××××
	电子信箱地址
	（有则填）

	申请任教学科（课程）
	计算机科学技术

	身份证号码
	××××××××××××××××××

	本人简历

	时  间
	单  位
	职  务
	证明人

	××年9月—××年7月
	××××初级中学

	李××

	××年9月—××年7月
	××××高级中学

	王××

	××年9月—××年7月
	××高等专科学校

	张××

	××年9月—××年7月
	××中专

	赵××

	××年9月—××年7月
	××大学（函授）

	周××

	××年7月以来
	××大学

	吴××

	思想品德
鉴定意见
	品德良好

	身体和
健康状况
	体检合格

	修学教育学（高
等教育学）、教育

心理学（高等教

育心理学）课程

情况
	2005年参加省教师资格认定机构统一组织的教师
职业素质和技能考试，成绩合格。

   （高等师范院校毕业，在校期间修学了教育学、心理学等课程，成绩合格。）

   （具有博士学位（教授、副教授职称），免修）

	普通话
水平
	二级乙等
（具有博士学位（教授、副教授职称），免测）

	教育教学能力
测试结果
	面
试
	（禁填）
	组长（签名）
	（禁填）

	试
讲
	（禁填）
	组长（签名）
	（禁填）

	教师资格认定
专家评议委员会

评议意见

	（禁填）

公章

                                  ××××年××月××日

	教师资格
认定机构

意见
	（禁填）

公章

                                  ××××年××月××日

	教师资格
证书号码
	（禁填）

	备
注
	（如曾获某类教师资格，请注明“××××年曾获
得××××教师资格”）

  附件2：

《申请人思想品德鉴定表》填写样表
                    编号：
	1
	申请人姓名：    王××
	性别：  男
	工作单位 ：   ××大学

	2
	常住地址：
	邮编：
	电话：

	3
	身份证号码：
	申请资格种类及学科：高校教师·计算机科学技术

	4
	工作、政治

思想

表现
	良好或较差

	5
	热心社会公

益事业情况
	热心或不热心

	6
	遵守社会公

德情况
	遵守或不遵守

	7
	有无行政

处分记录
	无或有

	8
	有无犯罪记

录
	无或有

	9
	其他需要说

明的情况
	根据情况如实填写

	10
	鉴定单位

（全称）
	郑州大学×××学院（系）

	11
	鉴定单位

地址
	××路××号
	电

话

	邮编

	（单位）填写人（签名）：                              填写日期：     年      月      日（院（系）领导签名）

                   （加盖鉴定单位公章）

本表由中华人民共和国教育部监制

说明 ：1、表中第1-3栏由申请人填写；第4-11栏由申请人所在工作单位或者所在乡镇（街道）填写（其中第8栏也可以由公安派出所或警署填写）

       2、“编号”由教师资格认定机关填写。  3、填写字迹应该端正、规范。

       4、本表必须据实填写。

 附件3：

高等学校教师资格认定任教学科一览表
	学科
	学科
	学科

	数学
	材料科学
	哲学

	信息科学与系统科学
	矿山工程技术
	宗教学

	力学
	冶金工程技术
	统计学

	物理学
	机械工程
	文学

	化学
	动力与电气工程
	艺术学

	天文学
	能源科学技术
	历史学

	地球科学
	核科学技术
	考古学

	生物学
	电子、通信与自动控制技术
	经济学

	农学
	计算机科学技术
	政治学

	林学
	化学工程
	法学

	畜牧、兽医科学
	纺织科学技术
	军事学

	水产学
	食品科学技术
	社会学

	基础医学
	土木建筑工程
	民族学

	临床医学
	水利工程
	新闻学与传播学

	预防医学与卫生学
	交通运输工程
	图书馆、情报与文献学

	军事医学与特种医学
	航空、航天科学技术
	教育学（含心理学）

	药学
	环境科学技术
	体育科学

	中医学与中药学
	安全科学技术
	语言学（中文）

	工程与技术科学基础学科
	管理学
	语言学（外语）

	测绘科学技术
	马克思主义